(e) Pro *redemptum*, quod ex mss. Palatino ac Cisterciensi reposuimus, Martianus retinuit *furentem*. Notatum vero pridem fuerat Victorio, exponi illa verba: *Hostes justis accipientes munera*: Verum inquit, quia judex munus accipiens redemptus dicitur, pro *furentem*, *redemptum* nos emendavimus, septem Florentiæ codicum ope, quam emendationem germanam esse constat ex ipsomet Hieronymo, qui inferius ita scribit; Pauperes quoque oppresserunt, ut contra judicii veritatem pretio sententiam venderent.

suum insano 295 ose blasphemant. Ideo autem non habitabunt in domibus suis, et non bibent vinum earum quas plantaverant, vinearum, quia cognovit Dominus multas impietates eorum. Hic cognitio, non juxta illud intelligenda est quod alibi legimus: *Cognovit Dominus eos qui ejus sunt* (II Tim. II, 19), sed quod nihil Deum lateat, et omnia peccantium secreta cognoscat. *Cognovi*, inquit, *multas impietates*: quæ non solum multæ, sed et fortes sunt, et opprimentes, sive conculcantes (a) ipsam justitiam, vel eum qui justus est. *Et accipitis inquit, commutationem*: (b) pro qua omnes similiter ἐξίλασμα, id est, propitiationem transtulerunt: nos munus diximus; (c) ἀλλάγμα autem juxta idioma Scripturarum pretium dicitur, quod in Evangelio quoque legimus: *At quam dabit homo commutationem pro anima sua* (Matt. xvi, 26)? Pauperes quoque in portis declinaverunt: sive ut Symmachus interpretatus est, *oppresserunt*, ut contra judicii veritatem pretio sententiam venderent incurrentes in illud quod scriptum est: *Munera excæcant oculos etiam sapientum* (Deut. xvi, 19). Quæ accipiunt hæretici, ut austeritatem Scripturarum, quæ peccatoribus tormenta denuntiant, vertant in beatitudinem: et cum divitibus prospera quæque promittant, tantum apud pauperes truculenti sunt et severi. Quando igitur vir ecclesiasticus et prudens atque intelligens multas impietates in ea quæ vocatur domus Dei, esse cognoverit, et non solum multas, sed et fortes, et quæ opprimere possint justitiam et intantum doctorum rabiem processisse, ut accipiant pretium in judicio, et omnia pro muneribus faciant, pauperes quoque devitent in portis, et audire contemnant: taceat in illo tempore, ne det sanctum canibus, et mittat margaritas ante porcos (Matt. vii), qui conversi conculcent eas, et imitetur Jeremiam dicentem: *Solus sedebam: quia amaritudine repletus sum* (Jer. xv, 17). Et illud in Psalmis: *Singularis sum ego donec transeam* (Is. cxl, 19).

(a) Tres mss., *conculcantes justum, vel ipsam justitiam*.

(b) Hanc Hieronymi sententiam imperitissime depravarunt Erasmus et Marianus legentes, contra fidem mss. codicum, pro qua *commutatione omnes similiter ἀλλάγματα, id est, propitiationem transtulerunt*, etc., et impingentes S. Doctori imperitiam linguæ Græcæ, quasi nescivisset ἀλλάγματα significare pretia et commutationes, non propitiationem quæ ἐξίλασμα dicitur ut optime noverat, juxta omnium exemplarium manuscriptorum lectionem, quem ego restitui. MART.